Prova tutto ciò, che dall'Istria quest'arte deriva, e che possiamo dirla *arte istriana*, benchè moderni scrittori, come *Alberico Gentili*, e *Demstero* la vogliono di origine *etrusca*. Il *Carli* ne parla con qualche estesa nelle *Ant. Ital. T. I. p. 86 e seg.*, T. II. p. . . , e porta a pag. 322 la singolare epigrafe del nostro *SERGIO POLENSE PARASITO ISTRIONE*, la quale fu pubblicata per la prima volta nel 1510, come ritrovata in *Salona*, in *lapide mirae magnitudinis*, riprodotta da molti, e da molti sostenuta, e da altri contesa per la sua ingenuità, in modo che buone ragioni vi stanno per ambidue i partiti. Veggasi sopra tutti *Gianbattista Feretti*, *Museum lapidar.* pag. 281, 282 e seg.

Il nostro *Sergio Istrione* bisogna credere, che in vita sua fosse un uomo assai lepidò e scherzevole, mentre volle scherzare anche in morte coll'epigrafe del suo sepolcro, la quale per la sua singolarità trascriviamo alla curiosità de' lettori.

VIATORES . CIVES . OPTVMI . VEL . ADVENAE
 SIVE . BINI . SIVE . SINGVLI . INCEDITIS
 SIVE . TVRMATIM . QVOD . MAGIS . ERIT . GRATIAE
 SISTITE . OBFIRMATE . GRESSVM . NEC . MIRAMINI
 SI . MORAMINI . ALIQVANTISPER . DICACVLVS . EQVIDEM . FVI . SVCCINCTVS
 SERMO . DARI . VOBIS . NON . POTEST
 ET . IVVAT . VOBISCVM . ESSE . AC . AB . ORE . MEO
 PENDVLOS . DETINERE . VT . IVVIT . SEMPER
 SAXVM . HOC . VOS . VOCAT . QVID . INQVAM . VT
 VIVVS . ASSVEVI . PRVDDENS . IMPRVDENS
 MORTVVS . ITEM . VOS . FALLO . NAM . NON
 VOS . VOCAT . QVOD . VOCAT . ORE . VERVM
 IS . QVOIVS . CINIS . HIC . LATET . OLIM
 QVOM . POTVI . NVNC . VOS . VOCARI
 VOLVIT . VALVITQVE . HAEC . OLIM . SVA . VOLVNTAS . VOLENTES . VOS . LEGERE
 HOC . SCRIPTVM . VAH . QVOD . LOQVOR
 IMMO . SCVLPTVM . QVAM . AEGRE . VERITAS
 ADHVC . SE . MECVM . CONCILIAT . NAM
 NEQUE . HIC . ATRAMENTVM . VEL . POPYRVS
 AVT . MEMBRANA . VLLA . ADHVC
 SED . MALLEOLO . VEL . CELTE . LITERATVS
 SILEX . SILENS . ADHVC . QVIS . HIC . LATET
 LATE . QVOD . EGO . EFFERRI . ET . EFFARI . GESTIO
 SERGIVS . POLENSINS . PARASITVS . HISTRO . VESTER . FESTIVISSIMVS
 HEIC . CVBO . HOC . VNVM . QVIDEM . TANDEM . SPONTE . DICTVM . VERVM . EST
 SI . QVIS . DVBITAT . HANCINE . OLFACIAT
 HVMVM . OLET . TEMETVM . ET . FLOREM
 VINI . VETERIS . QVO . SATVR . SATIS
 IVVENIS . HAVSI . AT . SI . VEXI . VITAM
 TAM . VOBIS . GRATAM . QVAM . NOTAM . VRBI . ET . ORBI . NON . MINVS . MVNVS
 HOC . A . VOBIS . IMPETREM . OPORTET
 ADESTE . MIHI . ET . FAVETE . EDICTOQVE . HVIC . VOS . SVBSCRIBITE
 ET . OBSIGNATE . SI . QVIS . SIBI . VESICAM . ONVSTAM . SENSERIT
 DOMVM . SVAM . ONVS . HOC . REPORTET
 IN . CIOACAM . SI . VERO . FESTINVS . FVERIT
 CITERIOR . VEL . ULTERIOR . HOC . LOCO . PRO . RELIGIONE . SE . EVACVET
 QVI . NON . PARVERIT . HAEC . MVLCTA . ILLI . ESTO
 TESTE . ALTERO . VT . CAREAT
 CANES . QVOQVE . CAESI . FVSTIBVS
 ET . SAXIS . EDICTVM . HOC . SENTIANT
 ADVVISTIS . FAVISTIS . ET . OBSIGNASTIS
 TENEO . QVO . MODO . RISVM . VOBIS . DARE . SITIO
 HVI . SENTIO . DICTVM . VOLVI . ESSE
 SED . QVID . HOC . EST . QVOD . TAM . FAMILIARITER
 ISTVC . PROCEEDIT . VERITAS . PROFFECTO
 CONTAGIONE . MEI . SISTIT . IPSA . QVOQVE
 ET . MIHI . IPSI . SVPPARASITATVR
 QVAE . VLTRO . POTVM . INVOCATA . ADVENIT
 NVNC . SI . VRBANI . PERHIRERI . VVLITS
 ET . VERITATI . SVPPARASITANTI
 ET . AREENTI . MEO . CINERI . CANTHARO
 PIACVLVM . VINARIVM . FESTINATE
 POST . VALETE . ABITE . IN . REM . VESTRAM
 VIATORES . OPTVMI . HIS . NVGIS . AMBAGIBVS
 CONDONATE . POSTVMIS .